  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              REAL DECRETO 1202/2002 De 20 De Noviembre Por El

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              real decreto 1202/2002, de 20 de noviembre, por el que se modifica la reglamentación técnico-sanitaria para la fabricación, circulación y com

             
                REAL DECRETO 1202/2002, de 20 de noviembre, por el que se modifica la
   Reglamentación técnico-sanitaria para la fabricación, circulación y
   comercio del pan y panes especiales, aprobada por el Real Decreto
   1137/1984, de 28 de marzo.
   La Reglamentación técnico-sanitaria para la fabricación, circulación y
   comercialización del pan y panes especiales, aprobada por Real Decreto
   1137/1984 de 28 de marzo, fue modificada por el Real Decreto
   2677/1985, de 4 de diciembre, y por el Real Decreto 285/1999, de 22 de
   febrero.
   Igualmente, mediante los Reales Decretos 2001/1995, de 7 de diciembre,
   por el que se aprueba la lista positiva de aditivos colorantes
   autorizados para uso en la elaboración de productos alimenticios, y el
   145/1997, de 31 de enero, por el que se aprueba la lista positiva de
   aditivos distintos de colorantes y edulcorantes para uso en la
   elaboración de productos alimenticios, sustituyeron los aditivos
   permitidos en la elaboración de pan y panes especiales previstos en la
   citada Reglamentación técnico-sanitaria.
   En el mercado español se encuentra una amplia gama de panes especiales
   procedentes de otros Estados miembros de la Unión Europea que no se
   ajustan a los requisitos exigidos en nuestra Reglamentación
   técnico-sanitaria. Dichos productos pueden circular libremente en la
   Unión Europea, ya que están legalmente fabricados y comercializados en
   sus países de origen.
   En este sentido, es aconsejable la modificación de la citada
   Reglamentación técnico-sanitaria para acercar los requisitos de la
   misma a los criterios de otros Estados miembros, en particular con
   respecto a ciertas definiciones y denominaciones de productos, así
   como los límites de acidez y humedad, a fin de crear condiciones de
   competencia leal entre las industrias y permitir la elaboración de una
   mayor variedad de productos teniendo en cuenta la evolución
   tecnológica y los gustos del consumidor.
   Las modificaciones que se introducen no afectan a la correcta
   información de los consumidores, que queda asegurada a través de las
   obligaciones impuestas por el artículo 8 de la norma general de
   etiquetado, presentación y publicidad de los productos alimenticios,
   aprobada por el Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio, y modificada
   por el Real Decreto 238/2000, de 18 de febrero.
   Así mismo, se modifican determinados aspectos relativos a la duración
   del pan especial por estar regulados por la citada norma general.
   Esta disposición ha sido sometida al procedimiento de información
   establecido en la Directiva 98/34/CE del Parlamento Europeo y del
   Consejo, de 22 de junio de 1998, incorporada al ordenamiento jurídico
   interno por el Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio, por el que se
   regula la remisión de información en materia de normas y
   reglamentaciones técnicas y reglamentos relativos a los servicios de
   la sociedad de información.
   El presente Real Decreto se dicta al amparo de lo dispuesto en los
   artículos 149.1.13.a y 16.a de la Constitución, y de conformidad con
   el artículo 40.2 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de
   Sanidad.
   En la tramitación del presente Real Decreto han sido consultadas las
   Comunidades Autónomas y los sectores afectados, habiendo emitido
   informe la Comisión Interministerial para la Ordenación Alimentaria.
   En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agricultura, Pesca y
   Alimentación y de Sanidad y Consumo y previa deliberación del Consejo
   de Ministros en su reunión del día 15 de noviembre de 2002,
   D I S P O N G O :
   Artículo único. Modificación de la Reglamentación técnico-sanitaria
   para la fabricación, circulación y comercio del pan y panes
   especiales.
   Se modifica la Reglamentación técnico-sanitaria para la fabricación,
   circulación y comercio del pan y panes especiales, aprobada por el
   Real Decreto 1137/1984, de 28 de marzo, en los siguientes términos:
   Uno. Se suprime el artículo 5.
   Dos. El artículo 7 queda redactado de la siguiente manera:
   "Artículo 7. Denominaciones del pan especial.
   El pan especial puede recibir las siguientes denominaciones, que se
   incluyen a título enunciativo y no limitativo, prohibiéndose cualquier
   denominación que induzca a error al consumidor:
   7.1 Pan integral: es el elaborado con harina integral.
   7.2 Pan con grañones: es el elaborado con harina integral al que se le
   han añadido grañones convenientemente tratados.
   7.3 Pan de Viena y pan francés: es el pan de flama elaborado a base de
   masa blanda, entre cuyos ingredientes deben entrar, además de los
   básicos, azúcares, leche o ambos a la vez, en la cantidad suficiente
   para una buena práctica de fabricación.
   7.4 Pan tostado: es el que, después de su cocción, es cortado en
   rebanadas y sometido a tostación y envasado.
   7.5 Biscote: es el que, después de su cocción en moldes con tapa, es
   cortado en rebanadas y sometido a tostación y envasado.
   7.6 Colines: son los fabricados con una masa panaria que contiene la
   cantidad suficiente de grasa para una buena práctica de fabricación,
   laminada, cortada en cilindros, fermentada y horneada.
   7.7 Pan de otro cereal: es aquel en el que se emplea harina de trigo
   mezclada con harina de otro cereal en una proporción mínima del 51 por
   100 y recibe el nombre de pan de este último cereal.
   7.8 Pan enriquecido: es aquel en cuya elaboración se han incorporado
   harinas enriquecidas o en el que se han empleado sustancias
   enriquecedoras, según lo dispuesto en la legislación vigente.
   7.9 Pan de molde o americano: es aquel que tiene una ligera corteza
   blanda y que para su cocción ha sido introducido en molde.
   7.10 Pan rallado: es el producto resultante de la trituración
   industrial del pan. Se prohíbe fabri carlo con restos de pan
   procedentes de establecimientos de consumo.
   7.11 Por razones de sus ingredientes adicionales, además de su forma
   externa o el procedimiento de su elaboración son también panes
   especiales los siguientes: "pan bizcochado", "pan dulce", "pan de
   frutas", "palillos", "bastones", "grisines", "pan ácimo" y otros."
   Tres. En el artículo 12 se modifica el apartado 12.3, sustituyendo el
   último párrafo por el siguiente:
   "Queda prohibida la congelación de pan y panes especiales por los
   distribuidores o expendedores."
   Cuatro. El artículo 15 queda redactado del siguiente modo:
   "Artículo 15. Otros ingredientes.
   Todas las materias primas que se utilicen como ingredientes del pan y
   de los panes especiales deberán cumplir las disposiciones que les sean
   de aplicación.
   En la elaboración de los panes especiales se permitirá la
   incorporación a la masa panaria de los siguientes ingredientes que se
   enuncian a efectos indicativos en esta lista no limitativa:
   15.1 Gluten de trigo seco o húmedo, salvado o grañones.
   15.2 Leche entera, concentrada, condensada, en polvo, total o
   parcialmente desnatada, o suero en polvo.
   15.3 Huevos frescos, refrigerados, conservados y ovoproductos.
   15.4 Harinas de leguminosas (soja, habas, guisantes, lentejas y
   judías) en cantidad inferior al 3 por 100 en masa de harina empleada,
   sola o mezclada.
   15.5 Harinas de malta o extracto de malta, azúcares comestibles y
   miel.
   15.6 Grasas comestibles.
   15.7 Cacao, especias y condimentos.
   15.8 Pasas, frutas u otros vegetales naturales, preparados o
   condimentados."
   Cinco. El artículo 17 se modifica de la siguiente manera:
   1. Se suprime el apartado 2.
   2. El apartado 4 queda redactado del siguiente modo:
   "4. El pan bregado, de miga dura, español o candeal, en cualquiera de
   sus modalidades o características, tendrá una humedad máxima del 30
   por 100.
   Para el pan de flama, su humedad máxima está en relación con el peso
   de las piezas:
   a) Piezas superiores a 501 gramos, 39 por 100.
   b) Piezas de 401 a 500 gramos, 37 por 100.
   c) Piezas de pesos inferiores a 400 gramos, 35 por 100".
   3. El apartado 5 queda redactado del siguiente modo:
   "5. El pan especial podrá tener una humedad máxima del 40 por 100.
   No obstante, el pan especial integral podrá tener una humedad máxima
   del 42 por 100 y el pan especial que por sus características de
   proceso, diseño o de ingredientes justifique una absorción mayor de
   agua o modifique la relación corteza/estructura podrá tener una
   humedad máxima del 45 por 100."
   Seis. El artículo 19 queda redactado de la siguiente manera:
   "Artículo 19. Etiquetado.
   El etiquetado de los productos a que se refiere esta Reglamentación
   técnico-sanitaria deberá cumplir lo dispuesto en el Real Decreto
   1334/1999, de 31 de julio, por el que se aprueba la norma general de
   etiquetado, presentación y publicidad de los productos alimenticios,
   sin perjuicio de que la denominación de venta de los productos que se
   incluyen en el ámbito de aplicación de esta Reglamentación
   técnico-sanitaria sea la contemplada en los artículos 6 y 7 de la
   misma."
   Disposición final primera. Título competencial.
   El presente Real Decreto se dicta al amparo de lo dispuesto en el
   artículo 149.1.13.a y 16.a de la Constitución, por el que se atribuye
   al Estado, respectivamente, la competencia exclusiva en materia de
   bases y coordinación de la planificación general de la actividad
   económica, y bases y coordinación general de la sanidad, así como en
   virtud de lo dispuesto en el artículo 40.2 de la Ley 14/1986, de 25 de
   abril, General de Sanidad.
   Disposición final segunda. Entrada en vigor.
   El presente Real Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
   publicación en el "Boletín Oficial del Estado".
   Dado en Madrid a 20 de noviembre de 2002.
   JUAN CARLOS R.
   El Vicepresidente Primero del Gobierno y Ministro de la Presidencia,
   MARIANO RAJOY BREY


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	S PECIFIC ROLE PROFILE POLICE STAFF ROLE SPECIFIC INFORMATION
	SEMESTER SPRING 2009 COURSE NUMBER MECH 3130 COURSE TITLE
	1 DEAR APPLICANT TUITION FEE CLASSIFICATION AS YOU MAY
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT8629868 X XX NUCLEAR FACILITY 6021 UNIVERSITY BLVD 500
	ÁCS ÉS ASZTALOS OKTATÓK FALÉPCSŐÉPÍTŐ SZAKMAI TOVÁBBKÉPZÉSE  2010
	ELS ALUMNES DE 5É B DE L’ESCOLA CEIP BERNAT
	LISTA DE PARTICIPANTES DE LA REUNIÓN DE LAS REDES
	BUSCA DE ANTEPASSADOS  CASO NECESSITE PESQUISAR SUAS RAÍZES
	DEAR PROSPECTIVE STUDENT THANK YOU FOR YOUR INTEREST IN
	JUEVES  1104 (40 HORAS) 1800 1900 RECEPCIÓN DE
	14 PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA NOMOR 1 TAHUN 2008
	QUALIFICATION OF PEMS USING BOARDLEVEL TESTING PAGE 14 OF
	V ISAGINO SPORTO CENTRAS KVIEČIA!!! PROJEKTAS „VILTIS“ VAIKAMS NUO
	FACTORS AFFECTING THE SUCCESS OR FAILURE OF AVIATION SAFETY
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT1334793 MARKO LJ RUŽIČIĆ Z A T E B
	LIBERDADE PARA KASSIM! EM MAIO DE 2002 O CIDADÃO
	PRINCIPLE CONSIDERATIONS RELATED TO A CONVERSION CONVENTION FOR AN
	 WORKER’S AND PHYSICIAN’S REPORT FOR WORKERS’ COMPENSATION CLAIM
	PAGE 7 OF 7 REFERENCE AGGIEBID – 62454215 BLANKET
	MENTAL HEALTH SERVICES NORTH CAROLINA MENTAL HEALTH SUMMITS 
	WHAT IS PRODUCT LIABILITY?  DEFECTIVE OR DANGEROUS PRODUCTS
	RELACIÓN DEL PERSONAL DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN LOS
	6 LA LÍRICA TRADICIONAL OBJETIVOS DIDÁCTICOS   LEER
	ZAŁĄCZNIK 1 OKREŚLENIE PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA ZAMÓWIENIE NA USŁUGI W
	REGULAMIN PRZETARGU OBOWIĄZUJĄCY W JSW SZKOLENIE I GÓRNICTWO SP
	PODER LEGISLATIVO  LEY Nº 837 TRATADO DE MONTEVIDEO
	RISIKOVURDERING FOR BOTS TURVIRKSOMHET FORENINGEN HAR UTVIKLET DENNE RISIKOVURDERINGEN
	CHAPITRE 3 LA MICROECONOMIE ET L’ANALYSE DU FONCTIONNEMENT D’UNE
	LAGLISTA FÖR [VERKSAMHET] UPPRÄTTAD [DATUM] UPPRÄTTAD AV [NAMN] ANSVARIG
	L OS VIAJES DE M CARMEN SALLÉS  GUÍA



			  

		  
			  	MIÉRT IDEOLOGIZÁLUNK HA ÍTÉLÜNK?  NÉPSZABADSÁG • SIPOS BALÁZS
	NAME  DATE  PERIOD  SCORE CHARACTERISTICS OF
	BUSINESS ETIQUETTE IN THE UK INTRODUCTIONS AND THE LIKE
	CONTROL BÁSICO DEL EMBARAZO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA AÑO
	LEGNICA DNIA 11 LUTEGO 2008 R OKXII091422008 PAN STANISŁAW
	DAVID BARNHIZER PROFESSOR OF LAW EMERITUS CLEVELAND STATE UNIVERSITY
	5 MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TURTO VALDYMO PROGRAMA NR 09
	HENRY COUNTY MIDDLE SCHOOLS’ SUMMER READING LIST THE BOOKS
	BIBELSTUDIUM  EFESIERBREVET KAP 4  BAKGRUND – KAP
	3 2014–2020 M EUROPOS SĄJUNGOS STRUKTŪRINIŲ FONDŲ ADMINISTRAVIMO DARBO
	3ARAŞTIRMA NOTU 11122  31  311 28 10
	PRZYKŁADOWY PROPONOWANY ZAKRES ZADAŃ DLA ZAWODU POZOSTALI PRACOWNICY OBSŁUGI
	24 LEVERAGE AND ASSET BUBBLES AVERTING ARMAGEDDON WITH CHAPTER
	HALOPERIDOL DECANOATO CEVALLOS  HALOPERIDOL DECANOATO  AMPOLLAS 50
	LA EVOLUCIÓN DE LA RED URBANA ESPAÑOLA A LO
	D A T O S D E I D
	31 DE MARZO 2006 FOEAM0240 LICENCIADO CARLOS MANUEL RODRÍGUEZ
	MOD ANT B60BIS20212023 SOGGETTO UNITÀ DI PERSONALE INDIVIDUATA QUALE
	SERVICIOS SOCIALES TAPIA DE CASARIEGO  EL FRANCO (PRINCIPADO
	FRACTURE MECHANISMS AND SCALING PROPERTIES OF FRACTURE SURFACES DANIEL



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  